
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

APPROVAZIONE ACCORDO AZIENDALE PER LA PARTECIPAZIONE DEI PEDIATRI DI 
LIBERA SCELTA ALLA CAMPAGNA DI VACCINAZIONE ANTINFLUENZALE 2024/2025.

Proponente: UOSD GESTIONE PERSONALE CONVENZIONATO
Anno Proposta: 2024
Numero Proposta: 1740/24



Il Direttore dell’U.O.S.D. Gestione Personale Convenzionato, d’intesa col Direttore delle 
UU.OO.CC.CC. Infanzia Adolescenza e Famiglia (Est ed Ovest) dell’Azienda riferisce quanto segue:

“Con Deliberazione n. 2020 del 30.11.2023 è stato approvato l’Accordo aziendale per la partecipazione 
dei pediatri di libera scelta (PLS) dell’ULSS n. 8 Berica alla campagna di vaccinazione influenzale 
2023/2024.

Considerato che la stagione invernale 2024/2025, che si sta affacciando, vedrà la circolazione di virus 
influenzali che con ogni probabilità si affiancheranno ai virus di SARS-CoV-2, si rende necessario 
ribadire l’importanza della vaccinazione antinfluenzale, in particolare nei soggetti a rischio di tutte le età, 
al fine di poter semplificare sia la diagnosi sia la gestione dei casi sospetti, in coincidenza della 
sovrapponibilità dei sintomi tra COVID-19 ed influenza.

In attuazione delle indicazioni ministeriali e regionali, sulla base di quanto diramato dal Ministero della 
Salute con la Circolare “Raccomandazioni per la prevenzione e controllo dell’influenza per la stagione 
2024-25” come previsto nella nota della Direzione Prevenzione, Sicurezza Alimentare, Veterinaria prot. 
n. 424182 del 21.08.2024, l’Azienda Ulss 8 “Berica” ha inviato ai PLS la nota prot. 91131 del 05.09.2024 
con l’invito ad assicurare anche ai soggetti in età pediatrica (06 mesi - 06 anni) e a tutte le categorie a 
rischio, la vaccinazione antinfluenzale, analogamente a quanto già avviene per i soggetti adulti, in carico 
ai Medici di Assistenza Primaria. 

Premesso che questa Azienda ULSS n. 8, in occasione del rinnovo del Patto Aziendale della Medicina 
Generale anni 2022-2025 (approvato con Deliberazione n. 1078 del 11.07.2022) in accordo con le 
OO.SS. rappresentative della categoria, ha incluso tra gli obiettivi assegnati agli stessi medici anche la 
copertura vaccinale antinfluenzale degli over 65enni (fermo restando il riconoscimento dell’importo 
economico per ogni atto vaccinale di € 6,16 (PIPP), come previsto da ACN, si conferma, atteso il 
richiamo contenuto nella succitata nota regionale a firma del Direttore Generale, che per la stagione 
2024/2025 la vaccinazione per la popolazione adulta verrà garantita dai medici di medicina generale. 
Detta attività, considerata la fascia d’età coinvolta nella campagna 2024/2025 genererà un costo pari a € 
450.000,00, comprensivo di oneri a carico del bilancio ULSS, come da stima di costo pervenuta dalla 
Direzione Distrettuale Est con nota in atti del 25.09.2024.

Le Note regionali e la collegata Circolare del Ministero della Salute, sopra menzionate, hanno 
riconfermato, inoltre, per l’età pediatrica, l’allargamento dell’offerta vaccinale gratuita a partire dai 6 
mesi fino ai 6 anni di età, nonché l’offerta vaccinale, fino a 14 anni, per tutti i bambini soggetti ad alto 
rischio di complicanze o di ricoveri correlati all’influenza.

Considerato che il vigente Patto Aziendale della Pediatria di Libera Scelta, approvato con Deliberazione 
n. 93 del 31.1.2018, ad oggi in proroga nelle more dell’approvazione del nuovo Patto, non annovera tra 
gli obiettivi assegnati ai PLS la copertura vaccinale dell’età pediatrica, nell’attesa di includere questa 
specifica attività tra gli obiettivi che verranno contemplati nel nuovo Patto della PLS, analogamente a 
quanto effettuato nelle scorse campagne antinfluenzali, si è proposto ai Pediatri di Libera Scelta (PLS) 
di collaborare con l’Azienda ULSS nella campagna antinfluenzale 2024/2025 con la richiesta di 
somministrare i vaccini verso i piccoli assistiti, confermando il riconoscimento economico, per atto 
vaccinale, pari a € 8,00.= (otto) secondo le modalità di cui all’allegato Accordo aziendale (allegato n. 1 
alla presente deliberazione) , il cui testo è già stato sottoscritto da Parte Aziendale (Direttore Generale di 
questa ULSS) e da Parte Sindacale (Rappresentanti di area est ed ovest della “FIMP”, sigla sindacale dei 
Pediatri di libera scelta maggiormente rappresentativa in ambito aziendale).



Il costo a carico ULSS per le vaccinazioni pediatriche viene stimato in circa € 92.000,00, comprensivo 
degli oneri a carico aziendale, come da stima di costo indicata dalla Direzione del Distretto Socio-
Sanitario “Est” con nota del 25.09.2024 agli atti della scrivente UOSD, sulla base del numero di bambini 
in carico ai Pediatri di Libera Scelta dell’Azienda e in base all’andamento della campagna vaccinale 
2023/2024”.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di recepire ed approvare il testo di “Accordo Aziendale per la partecipazione dei Pediatri di Libera 
Scelta (PLS) alla campagna di vaccinazione antinfluenzale 2024/2025”, già sottoscritto dalle Parti 
in data 02 ottobre 2024 nei termini di cui al documento allegato alla presente deliberazione di cui 
costituisce parte integrante ed essenziale;

2. di stimare il costo relativo all’attività vaccinale di cui al punto n. 1) in Euro 92.000,00.= comprensivo 
degli oneri a carico aziendale;

3. di dare atto che il costo della campagna vaccinale antinfluenzale per l’età pediatrica di cui al punto 
n. 2, così come il costo della campagna antinfluenzale per l’età adulta (effettuata col contributo dei 
Medici di Assistenza Primaria) e stimato per le motivazioni esposte in parte narrativa in Euro 
450.000,00.= comprensivi degli oneri a carico aziendale, trovano riferimento nei Bilanci Sanitari 
relativi agli anni 2024 e 2025; 

4. di dare mandato alla UOSD Gestione del Personale Convenzionato affinché trasmessa il presente atto 
deliberativo, una volta adottato, alle strutture territoriali interessate;

5. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr.ssa Emanuela Zilli)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI






		2024-10-10T16:25:05+0200
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




